Un esclave est regardé comme ayant acquis une chose, quoiqu'il l'ait acquise au profit de son maître.

141. *Ulpien au liv. 8 sur la Loi Julia et Papia.*

De même que l'on peut soutenir qu'une femme a eu un enfant, lorsqu'étant à l'extrémité on le lui a tiré du ventre par l'opération césarienne; de même aussi dans cet autre cas une femme peut être considérée comme ayant eu un enfant, quoiqu'elle ne l'eût point au temps de sa mort: par exemple, si cet enfant qui étoit prisonnier de guerre de son vivant, recouvre la liberté après sa mort (car la captivité est une mort civile).

142. *Paul au liv. 6 sur la Loi Julia et Papia.*

Un testateur peut instituer des héritiers conjointement de trois manières: car cette institution peut se faire par la chose seulement, ou par la chose et la clause du testament, ou seulement par la clause du testament. Il est certain que ceux-là sont institués conjointement, qui, dans leur institution, sont unis par la clause du testament et par la chose: par exemple, *j'institue pour héritiers Titius et Mævius pour moitié de ma succession*; ou celle-ci, *j'institue pour mes héritiers Titius et Mævius*; ou *j'institue Titius avec Mævius pour moitié de ma succession*. Mais examinons si en supprimant ces conjonctions *et*, *avec*, on peut encore regarder l'institution comme faite conjointement: par exemple dans le cas où le testateur se sera exprimé ainsi, *j'institue Lucius - Titius, Publius - Mævius pour moitié*; ou de cette manière *j'institue pour mes héritiers Publius - Mævius, Lucius - Titius*; *j'institue Sempronius pour moitié*. Comme Titius et Mævius viennent à la succession pour moitié, ils sont joints ensemble par la chose même et par la clause

139. *Ulpianus lib. 7 ad Legem Juliam et Papiam.*

Ædificia Romæ fieri etiam ea videntur, quæ in continentibus Romæ ædificiis fiunt.

Roma.

§. 1. *Perfecisse ædificium is videtur, qui ita consummavit, ut jam in usu esse possit.*

Perfecisse ædificium.

140. *Paulus lib. 6 ad Legem Juliam et Papiam.*

Cepisse quis intelligitur, quamvis alii adquisiit.

Cepisse.

141. *Ulpianus lib. 8 ad Legem Juliam et Papiam.*

Etiam ea mulier, cum moreretur, creditur filium habere, quæ exciso utero edere possit: necnon etiam alio casu mulier potest habere filium, quem mortis tempore non habuit: utputa eum qui ab hostibus remeavit.

Habere filium.

142. *Paulus lib. 6 ad Legem Juliam et Papiam.*

Triplici modo conjunctio intelligitur: aut enim re per se conjunctio contingit, aut re et verbis, aut verbis tantum. Nec dubium est quin conjuncti sint, quos et nominum et rei complexus jungit: veluti, Titius et Mævius ex parte dimidia heredes sunt: vel ita, Titius Mæviusque heredes sunt: vel Titius cum Mævio ex parte dimidia heredes sunt. Videamus autem, ne etiam si hos articulos detrahas, et, que, cum, interdum tamen conjunctos accipi oporteat? veluti Lucius Titius, Publius Mævius ex parte dimidia heredes sunt: vel ita, Publius Mævius, Lucius Titius heredes sunt: Sempronius ex parte dimidia heres esto. Ut Titius et Mævius veniant in partem dimidiam, et re et verbis conjuncti videantur. Lucius Titius ex parte dimidia heres esto; Seius ex parte qua Lucium Titium heredem institui, heres esto; Sempronius ex parte dimidia heres esto. Julianus dubitari posse, tres semisses facti sint, an Titius in eundem semissem cum Gaio Seio institutus. Sed eo quod Sempronius quoque ex parte dimi-